

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức cuộc thi tìm hiểu 90 năm tác phẩm “Đường Kách Mệnh” và 70 năm tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào TTN năm 2017; kế hoạch số 225KH/TĐTN-BTG ngày 05/4/2017 của Thành đoàn Hà Nội về việc tổ chức cuộc thi tìm hiểu 90 năm tác phẩm “Đường Kách mệnh” và 70 năm tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh; thiết thực chào mừng kỷ niệm 127 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2017), 106 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6/1911 - 5/6/2017); nhằm tăng cường công tác giáo dục lý luận chính trị gắn với việc đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Chỉ thị 42 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường giáo dục lý tưởng cách, đạo đức lối sống cho thế hệ trẻ. Ban Thường vụ Huyện đoàn ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu 90 năm tác phẩm “Đường Kách Mệnh” và 70 năm tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh với các nội dung, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, lành mạnh, bổ ích nhằm củng cố, nâng cao kiến thức lý luận cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.
- Đẩy mạnh việc tự học tập, nghiên cứu tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh thông qua những tác phẩm có tính lý luận chính trị của Người; qua đó, tạo sự chuyên biến trong nhận thức cũng như trong hành động, nêu cao tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi trong việc phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân.
- Tìm kiếm, phát hiện ra nhiều tấm gương người tốt, việc tốt, điển hình tiêu biểu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân.
- 100% các cơ sở Đoàn - Hội - Đội tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tránh hình thức.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ**

##### **1. Đối tượng dự thi**

Là công dân Việt Nam đang sinh hoạt, học tập, công tác trên địa bàn huyện Sóc Sơn.



## **2. Nội dung**

- Viết về nội dung tác phẩm “*Đường Kách Mệnh*” xuất bản năm 1927 và tác phẩm “*Sửa đổi lối làm việc*” xuất bản năm 1947. Giá trị lịch sử, ý nghĩa thời đại và việc vận dụng những bài học lý luận chính trị của tác phẩm “*Đường Kách Mệnh*” và “*Sửa đổi lối làm việc*” đối với cách mạng Việt Nam; gắn với việc học tập theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm phản ánh thực trạng, đưa ra giải pháp, nêu bật lên hình tượng người cán bộ, đảng viên, công chức trẻ, đoàn viên, thanh niên trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Các tấm gương người thật, việc thật trong đoàn viên, thanh thiếu nhi học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Khuyến khích những bài viết về tấm gương cá nhân, tập thể có những hành động, việc làm cụ thể trong đời sống hàng ngày.

- Viết về tổ chức Đoàn - Hội - Đội các cấp có nhiều thành tích trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, có các giải pháp thiết thực trong việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cơ quan, đơn vị gắn với trách nhiệm của người cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi trong thực hiện quy tắc ứng xử nơi công cộng, quy tắc ứng xử dành cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan trực thuộc Thành phố Hà Nội.

## **3. Hình thức**

Bài dự thi gồm các câu hỏi trắc nghiệm và câu hỏi tự luận dành cho đoàn viên, thanh thiếu nhi đang sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trên địa bàn; khuyến khích cơ sở thực hiện bài thi có mô hình gửi kèm.

## **4. Yêu cầu về tác phẩm dự thi**

- Cá nhân hoặc nhóm tác giả gửi dự thi một hoặc nhiều bài dự thi với nhiều hình thức khác nhau trong cùng thời điểm. Người đăng ký dự thi phải là cá nhân hoặc đại diện nhóm.

- Tác phẩm dự thi phải là những tác phẩm mới, không có tranh chấp bản quyền. Ban Tổ chức không trả lại sản phẩm tham dự thi và được toàn quyền sử dụng tác phẩm đoạt giải để phục vụ công tác tuyên truyền.

- Câu hỏi tự luận được thể hiện bằng văn xuôi tiếng Việt đánh máy rõ ràng (không được viết tay) trên khổ giấy A4, tối đa không quá 2.000 từ/câu hỏi, khuyến khích gửi kèm ảnh minh họa hoặc các hình thức trình bày phong phú.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Huyện đoàn Sóc Sơn**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn - Hội - Đội; tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi tới đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân.



- Hướng dẫn, đôn đốc cơ sở triển khai nội dung trong từng khối đối tượng, phù hợp với điều kiện của đơn vị.

## 2. Các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch, đảm bảo các yêu cầu chung và tình hình thực tế tại đơn vị.

- Định hướng các nội dung dự thi cụ thể và thiết thực đối với đoàn viên, thanh thiếu nhi tại đơn vị.

- Thông tin, báo cáo và nộp tác phẩm dự thi về Văn phòng Huyện đoàn Sóc Sơn **trước ngày 16/5/2017**. (thứ Ba)

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu 90 năm tác phẩm “Đường Kách Mệnh” và 70 năm tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc triển khai hiệu quả, thiết thực và đảm bảo tiến độ các nội dung đề ra./.

*Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Trần Thị Thu Hằng - Ủy viên BCH Huyện đoàn, sdt: 0987.094.029.*

### Nơi nhận:

- Thành đoàn Hà Nội;
- TT Huyện ủy - lãnh đạo UBND; (báo cáo)
- BTG, BDV, MTTQ huyện;
- Các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc; (thực hiện)
- Lưu ĐTN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Mạnh Dương**



\*\*\*

**BỘ CÂU HỎI**

**Cuộc thi tìm hiểu 90 năm tác phẩm “Đường Kách Mệnh” và 70 năm tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh**  
*(ban hành kèm theo Kế hoạch số 225 KH/TĐTN-BTG ngày 05/4/2017 của Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội)*

-----

**Câu 1: Tác phẩm “Đường Kách Mệnh” do lãnh tụ Nguyễn Ái Quốc viết được xuất bản lần đầu tiên vào năm nào?**

- a. 1925      b. 1926      c. 1927      d. 1945

**Câu 2: Tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” được Chủ tịch Hồ Chí Minh viết với bút danh gì?**

- a. A.B.C      b. X.Y.X      c. H.C.M      d. X.Y.Z

**Câu 3: Trong tác phẩm “Đường Kách Mệnh”, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã chỉ ra bao nhiêu tiêu chuẩn của một con người cách mệnh?**

- a. 23      b. 24      c. 3      d. 20

**Câu 4: Tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” gồm mấy phần?**

- a. 5      b. 7      c. 8      d. 6

**Câu 5: Trong tác phẩm “Đường Kách Mệnh”, theo lãnh tụ Nguyễn Ái Quốc, cách mệnh có mấy thứ?**

- a. Tư bản cách mệnh      b. Dân tộc cách mệnh      c. Giai cấp cách mệnh  
d. Tất cả các ý trên

**Câu 6: Theo Hồ Chí Minh, “đạo đức cách mạng” của người đảng viên, cán bộ được đề cập đến trong tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” bằng những từ nào?**

- a. Nhân, Nghĩa, Trí, Dũng, Liêm  
b. Nhân, Nghĩa, Liêm, Trí, Tín  
c. Trí, Đức, Dũng, Tín, Liêm  
d. Nhân, Đức, Liêm, Chân, Thiện

**Câu 7: Theo Hồ Chí Minh, tư cách một người cách mệnh gồm những phần nào?**

- a. Tự mình phải cần kiệm - liêm chính - vị công vong tư. Giữ chủ nghĩa cho vững...



b. Đối người phải: với từng người thì khoan thứ. Trục mà không táo bạo. Hay xem xét người.

c. Làm việc phải : Xem xét hoàn cảnh kỹ càng. Quyết đoán, dũng cảm, phục tùng đoàn thể.

d. Cả ba ý trên

**Câu 8: Hồ Chí Minh đã tổng hợp các khuyết điểm thành 3 hạng và nêu rõ trong tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” đó là:**

a. Ba hoa, thành tích, chủ quan

b. Xu nịnh, chủ quan, ba hoa

c. Bè phái, xu nịnh, thành tích

d. Chủ quan, hẹp hòi, ba hoa

**Câu 9: Tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh được tái bản bao nhiêu lần?**

a. 6

b. 7

c. 8

d. 10

**Câu 10: Tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh được xuất bản lần đầu năm nào?**

a. 1947

b. 1950

c. 1959

d. 1948

**Câu 11: Về “Tư cách của Đảng chân chính cách mạng”, trong tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc” được Chủ tịch Hồ Chí Minh chỉ ra bao nhiêu điều?**

a. 10

b. 11

c. 12

d. 13

**Câu 12: Điều nào sau đây nêu lên đầy đủ quan điểm của Chủ tịch Hồ Chí Minh khi nói về bốn phận của Đảng viên trong tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc”**

a. (i) Suốt đời tranh đấu cho dân tộc, cho Tổ quốc; (ii) Đặt lợi ích của cách mạng lên trên hết, lên trước hết; (iii) Hết sức giữ kỷ luật và giữ bí mật của Đảng.

b. (i) Kiên quyết thi hành những nghị quyết của Đảng; (ii) Cố gắng làm kiểu mẫu cho quần chúng trong mọi việc; (iii) Cố gắng học tập chính trị, quân sự, văn hoá. Phải gần gũi quần chúng, học hỏi quần chúng, cũng như phải lãnh đạo quần chúng.

c. Cả a và b.

**Câu 13. Quan điểm “Bây giờ học thuyết nhiều, chủ nghĩa nhiều, nhưng chủ nghĩa chân chính nhất, chắc chắn nhất, cách mệnh nhất là chủ nghĩa Lênin” được viết trong tác phẩm nào của Bác?**



- a. Bản án chế độ Thực dân Pháp (1925)
- b. Đường Kách Mệnh (1927)
- c. Yêu sách của dân An Nam (1919)

**Câu 14: Trong tác phẩm “Đường Kách Mệnh”, lãnh tụ Nguyễn Ái Quốc đã lấy dẫn chứng lịch sử cách mạng từ các nước nào?**

- a. Anh, Pháp, Mỹ
- b. Nga, Pháp, Anh
- c. Mỹ, Pháp, Nga
- d. Trung Quốc, Nga, Mỹ

**Câu 15: Mục đích của Cộng sản thanh niên Quốc tế trong tác phẩm “Đường Kách Mệnh” là: (i) Thế giới cách mệnh; (ii) Bồi dưỡng nhân tài để đem vào đảng cộng sản; (iii) Chuyên môn về việc kinh tế và chính trị, có quan hệ cho bọn thanh niên; (iv) Tuyên truyền tổ chức và huấn luyện bọn thợ thuyền, dân cày, học trò và lính thanh niên; (v) Phản đối mê tín và khuyến dân chúng học hành, đúng hay sai?**

- a. Đúng
- b. Sai

**Câu 16: Điền vào dấu (...) từ còn thiếu trong nhận định sau: “Cán bộ là ... của mọi việc”, “...cán bộ là việc gốc của Đảng” (trích tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc”)**

- a. Cái ngọn/Đào tạo
- b. Cái gốc/Huấn luyện
- c. Khởi nguồn/Huấn luyện
- d. Nô bộc/Xây dựng
- e. Cái rễ/Công việc

**Câu 17: Điền từ còn thiếu vào dấu (...): “Đảng phải nuôi dạy ..., như người làm vườn vun trồng những cây cối quý báu. Phải trọng nhân tài, trọng ....., trọng mỗi một người có ích cho công việc chung của chúng ta”**

- a. Nhân tài
- b. Con người
- c. Cán bộ
- d. Nhân viên

**Câu 18: Trong tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc”, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã chỉ ra mấy điểm lớn trong chính sách cán bộ?**

- a. 3
- b. 5



c. 6

d. 7

**Câu 19: Mấy điểm lớn trong chính sách cán bộ theo Chủ tịch Hồ Chí Minh trong “Sửa đổi lối làm việc” gồm:**

a. Hiểu biết cán bộ, Khéo dùng cán bộ, Cát nhắc cán bộ, Thương yêu cán bộ, Phê bình cán bộ.

b. Phát hiện cán bộ, Rèn luyện cán bộ, Trọng dụng cán bộ, Bỏ nhiệm cán bộ, Giám sát cán bộ.

c. Tìm kiếm cán bộ, Thử sức cán bộ, Đãi tốt với cán bộ, Phê bình cán bộ, Cát nhắc cán bộ.

**Câu 20: Liều thuốc chữa thói ba hoa theo tác giả X.Y.Z có mấy điểm:**

a. 3

b. 4

c. 5

d. 6

### **CÂU HỎI TỰ LUẬN:**

**Câu 1:** Qua nghiên cứu hai tác phẩm “Đường Kách Mệnh” và “Sửa đổi lối làm việc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh; đồng chí hãy liên hệ về trách nhiệm của bản thân và vai trò của bản thân nói riêng và thế hệ trẻ Thủ đô nói chung trong việc thực hiện chủ đề công tác Năm Kỷ cương hành chính 2017 của Thành phố Hà Nội và trong thực hiện các Quy tắc ứng xử nơi công cộng và Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội?

**Câu 2:** Qua nghiên cứu hai tác phẩm “Đường Kách Mệnh” và “Sửa đổi lối làm việc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh; đồng chí hãy viết về một gương điển hình người tốt, việc tốt (tập thể, tổ chức, cá nhân) mà đồng chí biết hoặc chứng kiến hoặc tham gia gắn với thực hiện Chỉ thị số 05 CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh? Từ đó, đồng chí có kiến nghị, đề xuất giải pháp gì cho các cấp bộ Đoàn trong việc nâng cao hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị trong thời gian tới?